
Líneas de investigación del núcleo académico básico del 
posgrado. 

1.-Industria del mezcal/Soberanía alimentaria-Medicina Tradicional  
2.-Productos naturales/Medicina Tradicional y Herbolaria  
3.-Salud y ambiente/ Sistemas Socio-Ecológicos y Sustentabilidad  
4.-Farmacia/ Medicina Tradicional y Herbolaria  
5.-Química Aplicada/Soberanía alimentaria  
6.-Diagnóstico clínico/Inmunoterapias multidisciplinarias-Virus-Salud Mental, Salud 

Renal 

Comisiones evaluadoras de los trabajos presentados 

para el IX SIMPOSIO NACIONAL del posgrado de la FCQ-

UABJO 

 

1.-Industria del mezcal/Soberanía alimentaria-Medicina 
Tradicional 

 
Nombre Línea 

Renato Salas Alfaro  1,3  

Jorge Alejandro Santiago Urbina  1,2,5  

Sabina López Toledo  1  

Amayrani Alicia Abrego Peredo  1,2  

Melesio Honorio Juárez Pérez  1,3  

Luis Alberto Hernández Osorio  1,2,5,6  

Hipócrates Nolasco Cancino  1,2,5  

Fernando Mejía Zarate  1, 2,3,5  

 

 

  



2.-Productos naturales/Medicina Tradicional y Herbolaria 
 

Nombre Línea 

Ana Rosa Rincón Sánchez  2  

Marco Antonio García Revilla  2  

Nemesio Villa Ruano  2,4,5  

Adriana Guadalupe Pérez Ruiz  2,3,4  

Adriana Moreno Rodríguez  2,3, 4  

Héctor Ulises Bernardino Hernández  2  

Jorge Alejandro Santiago Urbina  1,2,5  

Sergio Alberto Ramírez García  2,4,6  

Hady Keita  2  

Audifas Salvador Matus Meza  2,6  

Amayrani Alicia Abrego Peredo  1,2  

Luis Alberto Hernández Osorio  1,2,5,6  

Hipócrates Nolasco Cancino  1,2,5  

Juan Luis Bautista Martínez  2,3,5  

Fernando Mejía Zarate  1, 2,3,5  

Ivonne Arisbeth Díaz Santiago  2,5  

 

3.-Salud y ambiente/ Sistemas Socio-Ecológicos y 
Sustentabilidad 

 
Nombre Línea 

Renato Salas Alfaro  1,3  

Adriana Guadalupe Pérez Ruiz  2,3,4  

Adriana Moreno Rodríguez  2,3, 4  

Carlos Enrique Cabrera Pivaral  3  

Luis Javier Flores Alvarado  3,6  

Jesús Elizarrarás Rivas  3,6  

Ericel Hernández García  3,6  

Melesio Honorio Juárez Pérez  1,3  

Alicia Sylvia Gijón Cruz  3,5  

Juan Luis Bautista Martínez  2,3,5  

Fernando Mejía Zarate  1, 2,3,5  

Jaime Vargas Arzola  3,5,6  

José Ángel Cueva Villanueva  3,5  

Gabriel Sanche Cruz  3,5  

Antonio Canseco Urbieta  3,5,6  

Francisco Emanuel Velázquez Hernández  3,4,6  

 

 

 



4.-Farmacia/ Medicina Tradicional y Herbolaria  
 

Nombre Línea 

Diana García Cruz  4,6  

Honorio Torres Aguilar  4,5,6  

Nemesio Villa Ruano  2,4,5  

Adriana Guadalupe Pérez Ruiz  2,3,4  

Adriana Moreno Rodríguez  2,3, 4  

Nory Omayra Dávalos Rodríguez  4,6  

Sergio Alberto Ramírez García  2,4,6  

Luz Margarita Baltazar Rodríguez  4,5,6  

Nadia Esteva Duran  4,5,6  

Arturo Zapien Martínez  4,5,6  

Leobardo Reyes Velasco  4,5,6  

Francisco Emanuel Velázquez Hernández  3,4,6  

 

5.-Química Aplicada/Soberanía alimentaria 
 

Nombre Línea 

Augusto Rojas Martínez  5,6  

Honorio Torres Aguilar  4,5,6  

Nemesio Villa Ruano  2,4,5  

Jorge Alejandro Santiago Urbina  1,2,5  

Luz Margarita Baltazar Rodríguez  4,5,6  

María Elena Aguilar Aldrete  5,6  

Martínez Iván Emmanuel  5,6  

Luis Alberto Hernández Osorio  1,2,5,6  

Alicia Sylvia Gijón Cruz  3,5  

Nadia Esteva Duran  4,5,6  

Hipócrates Nolasco Cancino  1,2,5  

Juan Luis Bautista Martínez  2,3,5  

Fernando Mejía Zarate  1, 2,3,5  

Jaime Vargas Arzola  3,5,6  

Arturo Zapien Martínez  4,5,6  

Leobardo Reyes Velasco  4,5,6  

Ivonne Arisbeth Díaz Santiago  2,5  

José Ángel Cueva Villanueva  3,5  

Gabriel Sanche Cruz  3,5  

Antonio Canseco Urbieta  3,5,6  

Mario Alfredo Urbina Mata  5,6  

 

  



6.-Diagnóstico clínico/Inmunoterapias multidisciplinarias-

Virus-Salud Mental, Salud Renal 

 
Nombre Línea 

Diana García Cruz  4,6  

Augusto Rojas Martínez  5,6  

Honorio Torres Aguilar  4,5,6  

Luis Javier Flores Alvarado  3,6  

Nory Omayra Dávalos Rodríguez  4,6  

Sergio Alberto Ramírez García  2,4,6  

Luz Margarita Baltazar Rodríguez  4,5,6  

Jesús Elizarrarás Rivas  3,6  

María Elena Aguilar Aldrete  5,6  

Audifas Salvador Matus Meza  2,6  

Martínez Iván Emmanuel  5,6  

Ericel Hernández García  3,6  

Luis Alberto Hernández Osorio  1,2,5,6  

Nadia Esteva Duran  4,5,6  

Jaime Vargas Arzola  3,5,6  

Arturo Zapien Martínez  4,5,6  

Leobardo Reyes Velasco  4,5,6  

Antonio Canseco Urbieta  3,5,6  

Mario Urbina Mata  5,6  

Francisco Emanuel Velázquez Hernández  3,4,6  

 

 

 

 

Dr. en C. Francisco Emanuel Velásquez Hernández 
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